*Quod quidem ut refelleret Lucretius, in epistola  
n<sup>o</sup> est argumento. Si enim mens, inquit, per oculos vi-  
det, eruta & effossis oculis magis videret; quoniam ex-  
vulsa cum postibus fore plus inserunt lumen, quam se-  
 fuerint obducta. Nimirum ipsi, vel potius Epicuro qui  
enim docuit, effossi oculi erant, ne viderent, effossi or-  
bes & ruptas oculorum fibras, & fluentem per venas  
sanguinem, & crescentes ex vulneribus carnes, & ob-  
ductas ad ultimum cicatrices nihil posse locis admittere,  
sunt forte auribus similes oculos nasci volebant, ut  
non tam oculis quam pro amibus cernerentur; quo nichil  
ad speciem sedis, ad visum inutiles fieri posset.  
Quantulum enim videi possemus, si mens ab intimis  
penetrabilis capitis per exiguae cavernarum rimulas  
attenderet; ut si quis vellat transpicere per evicitam,  
non plus proscelit cerner, quam cicutae ipsius capacitas  
comprehendat. Itaque ad videndum membris potius in  
orbem conglobatis opus fuit, ut visus in latum sparge-  
retur, & quo in primori facie adhererent, ut libere pos-  
sent omnia contueri.*

Ergo messabilis divina providentia virtus fecit duos simillimos orbes, eosq; ita devinxit, ut non in totum converti, sed moveri tamen ac flecti cum modo possent. Orbis autem ipsos humoris pari ac liquatis plenos esse voluit, in quorum media parte scintilla luminum conclusa tenerentur, quia pupillam noncupamus, in quibus paris ac subtilibus cernendi sensus ac ratio coninetur. Per eis igitur orbis seipson mens intendit

*ut videat, miraque ratione in unum miscetur & con-  
jungitur amborum lumen visus.*

Idem Auctor de exterioribus membris hominis eorumque usu tractans cap. 10. sic ait. Sed non ad DEI operas revertamur. Ut rigitur oculi mentem essent ab injuria eos editorum regnum vobis et cultus iudeo oculos dictos esse. Varroni placet. Nam & ipsa palpebra, quibus mobilitas inest, & palpitatio vacuolum tribuit, pilis in ordine stantibus vallare, septum eculis decentib[us] sum praebeant. Quarum natus apud in comprehensibili celeritate concurrens, & ridentem non impedit, & reficit obtutum. Acies enim id est, membranam illa perlucens, quam siccari & obsecrare non oportet, nisi humor affectus tera sua penteat, obfolescat. Quid ipsa superciliorum fijigia possit brevius adornata? nomine quasi aggeratus & mantimentum oculis, ne quid superne incidat, & speciem simul praestant? Ex quorum confusio nasus exirens, & veluti equali porrectis jugo, atrante aciem finaliter discerni & mutari.

Inferius quoque genarum non indecens tumor, in similitudinem collum leniter exurgens, ab omni parte oculos efficit tutiores; provisusq; est ab Articulis humero, ut si quis forte vehementer rictus existiter, eminientibus repellatur. Naso vero pars superior, usq; ad medium, solida formata est, inferior autem carnagine adheret molli, ita ut ad usum digitorum posset esse tractabilis. In hoc autem, quamvis simpliciter tritubro, tria sunt officia constituta: unum ducendi spirantia, alterum apendiendi odoris, tertium ut per eum cernernas purgamenti a cerebri defluant: quia ipsa DEVS tam mirabiliter quam divina ratione motibus est, et tamen huiusmodi ipsa nasi oris speciem non deformaret; quod erat plane futurum, si unum ac simplex foramen parceret. At id velut parere per medium aut inter se perficit atque diversificat, secundumq; ipsa duplicate pulchritudinem.

*Ex quo intelligitur, quantum dualis numerus una & simplici compage solidatus, ad rerum realia perficit. Nam cum sit corpus unum, tamen totum ex simplicibus membris constitute non poterat, nisi ut essent partes vel dextra & vel sinistra. Ita ergo pedes duos, & item manus, non tantum ad utilitatem aliquam usum, vel gradienti vel faciendo valid, sed & honeste decorumq; mirabilem conferant: sic & in aliis, non totius divini operis quasi culmen est, & auditu in duas aures, & visu in duas acies, & odorato in duas naras a summo Artifice divisa est: quia cerebrum, in quo sentiuntur ratio est, quamvis sit unum, tamen in duas partes membrana interveniente discretum est.*

C A P V T VI.

*Quae sint potissimum consideranda in qualibet creatura, ut facilius ad Creatorem ascendamus.*

**S**ED ut facilius in hoc Uniuerso, & qualibet ejus creatura ubetior contemplationi: materiam adinvenire possumus, oportet ut modum aliquem ad superna ascendiendi ex creaturarum inspectione prefciramus. Ut autem ab hac Uniuersi machina incipiamus, in illa generatim accepta, septem creaturarum conditiones in primis sunt considerande, quas D. Bonavent. in *Itinerario mentis in Deum cap. 1.* pulchre animadvertis, ex quo licet aliqua superius a nobis adducta sint, non tamen verebimus nonnulla hic reperiri sic itaq; inquit S. Doctor: *Ex his ergo visibilibus consurgit ad considerandam DEI potentiam, sapientiam, bonitatem,*

in unum misceretur &  
in rufa,  
coribus membranis  
cap. 10. sic ut Salu-  
tis igitur scilicet membra  
in tegumentis eis calceo-  
rit placet. Namq[ue] &  
est, & pulchritudo  
antibus & aliatis operis  
Quarum sunt aliis  
concurrentes, & videlicet  
est, quam facilius  
ore aliis terrena per-  
perciliuntur. Itegoque  
quod ageretur & non  
ne meditatur. Et hec  
quod natus ex eo  
etiamque alienigena?

non indeces tamq[ue]  
exurgens, & exponen-  
tibus, & ab aliis que-  
runtur existunt, no-  
tis pars superius, & si-  
nus autem tanta-  
sum dignitatem p[ro]p[ter]a  
quoniam similitudine  
assum ducunt per  
territum ut per ea  
lent: quasi q[ui]e de-  
ratione multa est, &  
em non deformant  
autem complexione  
medium autem  
duplicitate pulchri-

n dualis numerum  
et rerum radeceptio-  
num, tamen tamen  
poterat, n[on] pos-  
sunt. Itaque poterat  
utilitatem aliquam  
alient, sed & beni-  
ficie & in capite quia  
& auctoritate  
& oratione nra  
quicunque, a  
unum, tamen  
ente distinctam.

anda inqui-  
d' Creatorum

, & qualibet ei-  
clioitatem  
modum aliquem  
rum inspectio-  
ac Universali-  
m accepta, se-  
cundum hanc  
Itinerario ne-  
verit, ex quo  
la fin, non  
erit. hic haec in  
us confusa al-  
liam, bonitatem.

Hac autem consideratio dilatatur secundum septemfor-  
men conditionem creaturarum, que est divina poten-  
tia, sapientia, & bonitas testimonium separiforme; si  
consideretur cunctarum rerum origo, magnitudo, mul-  
titudo, pulchritudo, plenitudo, operatio & ordo.

**Septem**  
in crea-  
turis con-  
sideran-  
daad Dei  
potentia,  
sapientia  
ac boni-  
tatem  
melius  
percep-  
tienda.

Origo namq[ue] rerum secundum creationem, distin-  
ctionem & ornatum, quantum ad opera sex dieram,

divinam predicit potentiam cuncta de nihilo produ-  
centem, sapientiam cuncta lucide distinguenter, &  
bonitatem cuncta largiter adornantem.

Magnitudo autem rerum secundum mollem longitudi-  
nem, & latitudinem, profunditatem, secundum excellentiam  
extensis longe latet, & profundus se extendet, sicut patet  
in diffusione lucis; secundum efficaciam operationis  
intime, continuo, & diffuse, sicut patet in opera-  
tione ignis, manifeste indicat immensitatem potentiae  
& bonitatis trini DEI, quin creatura per potentiam,  
praeventiam & efficiem, in circumscripsione existit.

Multitudo vero rerum secundum diversitatem genera-  
lem, speciem & individuum, in substance, in  
forma seu figura, & efficacia ultra omnem humana-  
estimationem, manifeste trium praedicatorum condicio-  
num in DEO immensitatem insinuat & ostendit.

Pulchritudo autem rerum secundum varietatem  
hominum, figuram & colorum, in corporibus simpli-  
cibus, & mixtis, & etiam complexioribus, sicut in cor-  
poribus caleficiis & mineralibus, sicut lapidibus &  
metallicis, plantis & animalibus, tria predicta evi-  
denter proclamat.

Plenitudo autem rerum, secundum quod materia  
est plena formis, secundum rationes feminales: forma  
est plena virtute, secundum actionem potentiae; virtus  
est plena effectibus, secundum efficientiam, id ipsum  
manifeste declarat.

Operatio multiplex, secundum quod est naturalis,  
secundum quod est artificialis, secundum quod est mo-  
ralis, sicut multiplicissima varietate ostendit immen-  
sitatem illius virritatis artis, & bonitatis, que quidem  
est omnia causa esse di, ratio intelligendi, & modo vivendi.

Ordo autem secundum rationem durationis, siccationis & influentia, scilicet per prius & posterius, superius & inferius, nobilium & ignobilium, in libro creatu-  
re, manifeste primo principi primatorem,  
quantum ad infinitatem potentiae. Ordo vero divina-  
rum legum, praeceptorum & judiciorum, in libro Scri-  
ptura immensitatem sapientie. Hoc D. Bonavent.

Has vero septem conditiones, seu circumstan-  
tias creaturarum si diligenter, DEI fructu gratia, in-  
spiciamus, ita animum in contemplationem abi-  
piunt, ut in admiratione immense cujusdam ma-  
gnitudinis, multitudinis, bonitatis, pulchritudinis  
operationis, & ordinis ad DEUM opt. max. assur-  
gendo, quasi deficit, & postea ad se reversus,  
quidquid extra DEUM conficit, quasi vanum &  
inane despiciat: contemplanti enim Creatorem,  
angusta videtur omnis creatura.

D. Bernardus Serm. 3. Pentec. in qualibet crea-  
tura, cuius minima, tria docuit esse consideranda:  
primum, quod creatura sunt, in quo DEI poten-  
tia; secundum, quomodo facta sunt, & in hoc DEI  
sapientia: tertium, ad quem finem factae sunt, in quo  
eius bonitas & benignitas splendet. Tria, inquit

Tria po-  
tissimum  
delicet, quid sit, quomodo sit, ad quid sit constitutum. &  
juxta S. Bern. in  
creatulis  
sunt con-  
sideran-  
da.

Bernardus, in hoc magno opere cogitare debemus; yi-  
tissimum  
in esse quidem rerum, inestimabilis potentia commen-  
datur, quid tam multa, tam magna, tam multipliciter,  
tam magnificè sunt creata. Sane, in modo ipso sapientia  
singularis eluet, quid hec quide sursum, hec vero de-  
orsum, hec in medio ordinatisse sunt locata. Sive ver  
ad quid factum sit mediteris, occurrit tam utilis beni-  
gnitas, tam benigna utilitas, que etiam ingratissimos  
quosq[ue] multitudine & magnitudine beneficiorum pos-

sit obruire: potentissime sequidem ex nihilo omnia.  
sapientissime pulchra, benignissime utilia sunt creatae.

Venunt autem & suisse novimus ab initio, & adhuc  
multos videmus esse in filio hominum, qui in bonis in-  
terioribus sensibilis mundi huius tota sensu dilectate de-  
presi, totos se dederunt his, quae facta sunt; quoniam modo  
vel ad quid facta sunt negligentes. Quid ictos nisi car-  
nales dicamus? Pacifissimos esse jam non arbitor, & le-  
gitimus tam non nullus quandoq[ue] suisse, qui modum &  
ordinem investigarent factorum, adeo ut plerique non  
modo utiliter atque rerum perquirere dissimilaverint,  
sed & ipsa magnanimiter perseverint, cibo parvissimo  
vulnusque contenti. Ipsa quidem sepe Philosophos vo-  
can, sed a nobis curiosi & vani rectius appellantur.  
Vtrisque igitur successerunt viri prudentiores utrisq[ue],  
qui nimis & quas facta sunt, & quoniam facta sunt  
transientes, incenderunt aciem mentis, ut ad quid  
facta sunt videntur: nec latuit eos, quoniam omnia om-  
nia a propero ipsum operatus est DEVS, omnia pro-  
pter suos; aliter tamè proper se, alter proper suos. In do-  
eo quippe quod dicitur, Omnia proper se, praveniens omnia  
commindatur origine; in eo autem quod dicitur, Omnia proper  
proper suos, magis exprimit fructus sequens. Omnia se, & com-  
mendat proper sonerijum, gratuita videlicet bonitate; non pro-  
omnia a proper electis suis, pro eorum felicitate utriusque  
propter Ele-  
te; ut illa quidem efficacis causa sit, hac finis. Hi sunt  
spirituales viri, sic uentus hoc mundo tamquam non  
utentes, sed in simplicitate cordis sui quarantes DEVM,  
ne illud quidem magnopere vegitantes, quoniam modo  
mundialis haec machina volveretur. Primi voluntate,  
secunda vanitate, tertia veritate completi. Hec Ber-  
nardus dicit.